



令和7年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和7年2月6日

上場会社名 株式会社高田工業所

上場取引所 東 福

コード番号 1966 URL <https://www.takada.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 高原 哲也 TEL 093-632-2631

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年3月期第3四半期の連結業績（令和6年4月1日～令和6年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和7年3月期第3四半期	43,582	8.7	1,904	△12.9	1,901	△11.6	1,283	△16.1
令和6年3月期第3四半期	40,109	△3.5	2,185	50.4	2,150	45.7	1,530	81.4

(注) 包括利益 令和7年3月期第3四半期 1,447百万円 (△18.7%) 令和6年3月期第3四半期 1,780百万円 (57.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和7年3月期第3四半期	202.33	—
令和6年3月期第3四半期	241.79	105.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
令和7年3月期第3四半期	41,859	18,176	42.7
令和6年3月期	37,630	16,889	44.0

(参考) 自己資本 令和7年3月期第3四半期 17,869百万円 令和6年3月期 16,566百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和6年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
令和7年3月期	—	0.00	—	—	—
令和7年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和7年3月期の連結業績予想（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	9.1	2,080	△13.3	2,000	△16.1	1,350	△19.1	209.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー 社 (社名) 、

除外 ー 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	令和7年3月期3Q	7,220,950株	令和6年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	令和7年3月期3Q	781,462株	令和6年3月期	892,613株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	令和7年3月期3Q	6,341,576株	令和6年3月期3Q	6,328,445株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(百万円未満切捨て)

(参考) 個別業績の概要

1. 令和7年3月期第3四半期の個別業績 (令和6年4月1日～令和6年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和7年3月期第3四半期	36,146	6.7	2,081	26.6	2,202	33.6	1,567	47.3
令和6年3月期第3四半期	33,888	△8.7	1,643	27.9	1,648	21.6	1,064	12.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和7年3月期第3四半期	247.24	—
令和6年3月期第3四半期	168.19	73.36

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
令和7年3月期第3四半期	36,434	14,160	38.9
令和6年3月期	32,423	12,775	39.4

(参考) 自己資本 令和7年3月期第3四半期 14,160百万円 令和6年3月期 12,775百万円

2. 令和7年3月期の個別業績予想 (令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,400	8.0	2,180	13.7	2,300	20.7	1,670	37.4	259.34

(注) 直近に公表されている業績予想 (個別) からの修正の有無: 無

※個別業績に関する工事種別毎の受注状況、完成工事高については、添付資料8ページの「受注、完成工事高の概況 (個別)」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
受注、完成工事高の概況(個別)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの関連するプラント業界は、原材料価格の高騰や人手不足に伴う人件費の上昇等の影響が続く中、デジタル化や脱炭素化に向けた環境対応投資等が増加しており、設備投資動向は堅調に推移しております。

このような状況下、当社グループといたしましては、『第5次中期経営計画』の3年目に入り、基本方針・実行策の指針の下、経営システムの刷新に向けた組織を立ち上げ、生産性向上の実現に向け、取り組んでまいりました。また、令和6年4月1日から適用が開始された建設業における時間外労働の上限規制にも適切に対応しつつ、各施策を迅速に実行に移してまいりました。

プラント事業においては、国内化学プラントの定期修理工事の繁忙期や海外連結子会社の大型建設工事に対応しながら、経営資源である人材を最適に配置することで、効率的な工事運営を実践してまいりました。また、装置事業においては、半導体業界の旺盛な設備投資へ対応するため、生産・開発体制の強化並びに海外展開の加速、更には積極的に展示会へ出展することにより新規顧客の獲得を進めてまいりました。

なお、令和6年11月6日には次期中期経営計画を見据え、創業100周年に向けて2030年頃をマイルストーンとした「中長期の展望」を策定いたしました。引き続き、TAKADAグループの持続的成長と中長期的な企業価値向上の実現に向けた戦略を推進してまいります。

当第3四半期連結累計期間の売上面につきましては、石油・天然ガスプラントの定期修理工事の売上高が増加したこと等により、連結売上高は435億8千2百万円（前年同四半期比8.7%増）となりました。

また、損益面につきましては、原材料価格の高騰や人件費の上昇等により、連結営業利益は19億4百万円（前年同四半期比12.9%減）、連結経常利益は19億1百万円（前年同四半期比11.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億8千3百万円（前年同四半期比16.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、418億5千9百万円で前連結会計年度末より42億2千8百万円増加いたしました。増加の主な要因は、建物・構築物が15億9千6百万円、土地が8億8千9百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、236億8千3百万円で前連結会計年度末より、29億4千2百万円増加いたしました。増加の主な要因は、長期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産合計は、181億7千6百万円で前連結会計年度末より、12億8千6百万円増加いたしました。増加の主な要因は、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和7年3月期の連結業績予想などにつきましては、令和6年11月6日付の「令和7年3月期第2四半期（中間期）決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,195,479	4,527,743
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等	20,676,959	21,218,425
有価証券	20,000	—
未成工事支出金	642,813	699,406
その他の棚卸資産	213,146	201,545
未収消費税等	—	486,679
その他	270,095	867,504
流動資産合計	26,018,495	28,001,305
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,590,399	5,186,800
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	579,278	610,060
土地	4,362,388	5,251,684
建設仮勘定	630,774	83,619
その他(純額)	325,577	337,735
有形固定資産合計	9,488,418	11,469,899
無形固定資産	323,828	452,996
投資その他の資産		
投資有価証券	434,844	422,560
長期預金	48,207	3,895
退職給付に係る資産	195,728	204,742
繰延税金資産	836,411	995,939
その他	284,886	308,005
投資その他の資産合計	1,800,077	1,935,143
固定資産合計	11,612,324	13,858,039
資産合計	37,630,819	41,859,344
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,060,711	8,136,630
短期借入金	6,000,000	6,300,000
1年内返済予定の長期借入金	74,781	67,932
未払費用	795,668	1,125,105
未払法人税等	350,459	684,292
未払消費税等	1,913,365	32,826
契約負債	299,396	145,312
完成工事補償引当金	114,893	125,930
工事損失引当金	76,940	37,196
その他	609,055	758,156
流動負債合計	17,295,271	17,413,381
固定負債		
長期借入金	64,265	2,827,744
再評価に係る繰延税金負債	490,267	470,952
退職給付に係る負債	2,459,439	2,554,352
その他	431,623	416,652
固定負債合計	3,445,595	6,269,700
負債合計	20,740,867	23,683,082

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	1,243	161,018
利益剰余金	12,482,369	13,493,048
自己株式	△25,335	△22,247
株主資本合計	16,100,627	17,274,169
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,489	76,552
土地再評価差額金	△769,113	△813,127
為替換算調整勘定	542,547	710,240
退職給付に係る調整累計額	604,204	621,865
その他の包括利益累計額合計	466,128	595,530
非支配株主持分	323,196	306,562
純資産合計	16,889,952	18,176,262
負債純資産合計	37,630,819	41,859,344

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
完成工事高	40,109,534	43,582,839
完成工事原価	35,012,649	38,708,729
完成工事総利益	5,096,884	4,874,109
販売費及び一般管理費	2,911,876	2,970,018
営業利益	2,185,008	1,904,090
営業外収益		
受取利息	42,480	60,337
受取配当金	15,549	15,380
為替差益	6,450	16,369
受取賃貸料	19,439	19,351
その他	29,191	47,750
営業外収益合計	113,111	159,189
営業外費用		
支払利息	30,251	57,670
有価証券評価損	13,599	2,954
売上債権売却損	7,896	17,787
シンジケートローン手数料	61,000	42,000
その他	34,606	41,704
営業外費用合計	147,353	162,116
経常利益	2,150,767	1,901,163
特別利益		
固定資産売却益	2,816	50,527
投資有価証券売却益	298	—
工事関連受取和解金	110,988	—
特別利益合計	114,103	50,527
特別損失		
固定資産売却損	—	115
固定資産除却損	18,568	31,001
特別損失合計	18,568	31,117
税金等調整前四半期純利益	2,246,302	1,920,573
法人税、住民税及び事業税	583,387	859,814
法人税等調整額	118,537	△184,444
法人税等合計	701,925	675,369
四半期純利益	1,544,377	1,245,203
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	14,204	△37,879
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,530,172	1,283,082

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
四半期純利益	1,544,377	1,245,203
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,682	△11,937
為替換算調整勘定	184,209	196,753
退職給付に係る調整額	38,223	17,660
その他の包括利益合計	236,115	202,476
四半期包括利益	1,780,492	1,447,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,759,801	1,456,498
非支配株主に係る四半期包括利益	20,691	△8,818

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
減価償却費	504,826千円	507,157千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、プラント事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

受注、完成工事高の概況（個別）

①受注状況

(単位：百万円未満切捨て)

工 事 種 別	前第3四半期 自令和5年4月1日 至令和5年12月31日		当第3四半期 自令和6年4月1日 至令和6年12月31日		比較増減 金 額	増減率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
		%		%		%
製 鉄 プ ラ ン ト	8,621	28.4	14,052	38.6	5,431	63.0
化 学 プ ラ ン ト	13,857	45.7	16,070	44.1	2,213	16.0
石 油 ・ 天 然 ガ ス プ ラ ン ト	1,977	6.5	748	2.1	△1,228	△62.2
電 力 設 備	705	2.3	982	2.7	276	39.2
エレクトロニクス関連設備・装置	3,202	10.6	2,622	7.2	△580	△18.1
社 会 イ ン フ ラ 設 備	458	1.5	253	0.7	△204	△44.6
そ の 他	1,496	5.0	1,687	4.6	191	12.8
合 計	30,319	100.0	36,419	100.0	6,099	20.1
建 設	14,891	49.1	18,175	49.9	3,284	22.1
保 全	15,428	50.9	18,243	50.1	2,815	18.2

②完成工事高

(単位：百万円未満切捨て)

工 事 種 別	前第3四半期 自令和5年4月1日 至令和5年12月31日		当第3四半期 自令和6年4月1日 至令和6年12月31日		比較増減 金 額	増減率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
		%		%		%
製 鉄 プ ラ ン ト	8,156	24.1	9,360	25.9	1,204	14.8
化 学 プ ラ ン ト	17,175	50.7	17,336	48.0	161	0.9
石 油 ・ 天 然 ガ ス プ ラ ン ト	801	2.4	2,257	6.3	1,455	181.5
電 力 設 備	1,140	3.4	1,204	3.3	64	5.7
エレクトロニクス関連設備・装置	5,476	16.1	4,346	12.0	△1,129	△20.6
社 会 イ ン フ ラ 設 備	240	0.7	404	1.1	164	68.3
そ の 他	899	2.6	1,236	3.4	337	37.5
合 計	33,888	100.0	36,146	100.0	2,257	6.7
建 設	17,662	52.1	15,938	44.1	△1,723	△9.8
保 全	16,226	47.9	20,207	55.9	3,981	24.5